Das Siegel der Abbtissin ist gut erhalten.

1002.

* *B. Everhard bekundet die Ausstattung zweier in das Kloster Vinnenberg tretenden Töchter des Ritters Wescelus von Quernheim.* 1276. Münster November 29. — Abschr. Msc. I. 109. f. 25v.

Everhardus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus.. notum facimus, quod veniens ad nostram presenciam.. Christina relicta Wesseli de Quernhem militis, que duas in monasterio Vynnenberg filias locavit, curtem quam habebat in Westenhorst⁷⁾ in parochia Sendenhorst cum omnibus suis attinenciis proprietatis iure, quemadmodum ad ipsam pertinebat, pietatis instinctu eidem monasterio coram nobis donavit et assignavit, ac cum omnibus suis coheredibus sponte libere et sine ulla coactione resignavit presentibus: Brunsteno decano, magistro Henrico cantore et aliis canonicis ecclesie nostre Monasteriensis ac iudice civitatis Monasteriensis, coram quo Godfridus et Gerhardus milites de Quernhem fratres mariti sui dictam curtem antea, sicut ex testimonio eiusdem iudicis didicimus, resignarant etc. Actum Monasterii anno Domini M^o. CC^o.LXXVI^o, III^o. Kalendas Decembris.

¹⁾ Stift Börstel im nördlichen Theile des Bistums Osnabrück. — ²⁾ Herslake an der Hase. — ³⁾ Klein Berssen nördlich von Haselünne. — ⁴⁾ Haselünne. — ⁵⁾ An der Hase östlich von Haselünne. — ⁶⁾ Südöstlich von Lingen. — ⁷⁾ Bauerschaft Wessenhorst, westlich von Sendenhorst, gehört jetzt zum Kirchspiele Enniger.

1003.

* Ein von dem Edlen Jonathas von Dolberg lehnruhriges Gut wird an das Kl. Marienfeld verkauft und diesem vom Gr. Otto von Ravensberg übertragen. 1276. — Or. Kl. Marienfeld U. 199^a; Abschr. Msc. I. 106. f. 159 u. II 77. p. 169.

Nos Otto comes in Ravenesberg omnibus hoc scriptum visuris notum esse cupimus, quod Hermannus dictus Hadewich, de communi consensu heredum suorum necnon et fratribus suis Johanne videlicet et Winando in idem consentientibus, mansum quendam dictum Dribrugge¹⁾ situm in parrochia Guterslo cum omnibus eius attinenciis et iuribus, et Hermannum eiusdem mansi colonum uxoremque eius Almodem et duas filias eorum Wichmodem et Alheidem, una cum casa in Vorde cum quinque ascriptiis eius: Johanne Gozvino Theoderico Alheide et Alheide, vendidit pro triginta sex marcis fratribus de campo sancte Marie liberaliter et absolute in perpetuum possidendum. Qua sane venditione adhuc pendente, supradictus Johannes frater ipsius Hermanni, cum eisdem fratribus suis Hermanno et Winando ad nostram accedens presenciam, dicti mansi proprietatem, quam a nobili viro Jonatha de Duleberge obtinuerat, nobis pure et liberaliter contulit et nos ipsam proprietatem, eo modo quo nobis oblata fuerat, perpetua donatione ecclesie contulimus prelibate etc. Datum anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo sexto. (Testes:) Everhardus de Varendorpe, Johannes et Reinbertus fratres de Rubo, Regenbode Top milites, Hermannus Grip, Heinricus Duvelescop, Themo Nagel, Conradus Vogeth, Eggehardus de Lode et alii quam plures.

Das Siegel des Gr. Otto von Ravensberg ist gut erhalten.

1004.

Fredericus comes de Rethberge bekundet, dass Godfried von Berstrate und dessen Bruder Albert dem Kloster Marienfeld einen Mansen in Steppincdorp²⁾ im Kirchspiele Widenbrugge verkauft haben. Testes huius rei sunt: Otto maior prepositus Paderbornensis, Godescalcus de Nemore, Albertus de Mudelere, Conradus de Aventstrot milites, Lutfridus de Stenbeke, Temmo de Katteslere. Anno D. MCCLXXVI. — Or. Kl. Marienfeld U. 203; Abschr. Msc. I. 106. f. 144; gedr. v. Ledebur Archiv XV. p. 58.

Von dem Siegel des Grafen ist nur ein Bruchstück vorhanden.

1005.

* Graf Ludwig von Arnsberg überträgt, nach Verzichtleistung der Brüder von Borbein³⁾, das Eigenthum eines halben Erben in Steppentrup dem Kl. Marienfeld. 1276. — Or. Kl. Marienfeld U. 205; Abschr. Msc. I. 106. f. 144.

Nos Lodewicus comes de Arnesberg omnibus presens scriptum visuris in perpetuum. Sciant fideles presentis temporis et futuri, quod Rodolphus dictus de Borben et duo fratres eius, Fredericus videlicet et Everhardus, cum consensu coheredum suorum proprietatem dimidi mansi in Steppinctorp nobis absolute et libere contulerunt, omni iuri, quod sibi in eo competebat vel in posterum competere posset quoquo modo, plene renuntiando. Nos autem facta nobis collatione huiusmodi, deinceps proprietatem dicti dimidi mansi monasterio campi sancte Marie contulimus iure perpetuo possidendum. Ad huius igitur facti evidentiā nos presentem paginam sigilli nostri appensione fecimus communiri. Testes: Godefridus senior comes et Lodewicus iunior comes de Arnesberg, Conradus de Hustene, Godescalcus de Bruchhusen, Antonius

¹⁾ Nicht mehr zu constatiren. — ²⁾ „Steppentrup“ südwestlich von Wiedenbrück. — ³⁾ Im Nordwesten von Ahlen.

dictus Wrede, Helmicus Stotere milites, Hermannus Quatterlant dapifer, Heinricus de Bokeneworde, Conradus de Ervete, Rutgerus de Hustene et alii quam plures. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.LXXVI^o.

Das Siegel ist parabolisch und verschieden von dem bei Seibertz U.-B. I. tab. II. Nro. 1. abgebildeten.

1006.

* *Der Edle Simon von Lippe schenkt dem Kl. Mariensfeld zum Seelenheil für seinen dort beerdigten Vater¹⁾ eine bisher von Ecbert von Batenhorst als Lehn besessene Rente aus dem Hause Raesfeld. 1276. — Orig. Kl. Mariensfeld U. 204.*

Nos Symon nobilis de Lippia universis Christi fidelibus veritatem rei scire cupientibus presenti scripto publice protestamur, quod nos cum consensu et beneplacito matris nostre Agnetis proprietatem cuiusdam annue pensionis de domo Radesvelde²⁾ duodecim denarios solventis, quam de manu nostra Egbertus de Battenhorst³⁾ in feodo tenuerat, cum omni integritate iuris nostri cenobio campi sancte Marie libere contulimus et absolute iure perpetuo possidendam, saluti animarum nostrarum et maxime patris nostri iam defuncti ibidem sepulti apud omnipotentem Dominum providere tali beneficio cupientes. In cuius rei evidens testimonium presens scriptum domini Symonis Paderbornensis episcopi tutoris nostri et nostro sigillis fecimus communiri. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.LXXVI^o.

Das Siegel des Bischofs von Paderborn ist verloren; das Simons von Lippe, rund, ziemlich gross, und mit grünseidnen Fäden befestigt, zeigt auf einem erhaben hervortretenden Herzschild die Lippesche Rose und führt die Umschrift: S. SY NOBILIS VIRI D . . NI DE LIPPIA. Das Secret stellt ebenfalls die Lippesche Rose dar mit der Umschrift: GALEA SYMONIS DE LIPPIA.

1007.

* *Johann von Batenhorst resignirt allen seinen Ansprüchen auf das Erbe Raesfeld zu Gunsten des Kl. Mariensfeld. 1276. — Or. Kl. Mariensfeld U. 205 a; Abschr. Msc. II. 43. p. 189.*

Nos Heinricus burgravius in Stromberg tenore presentium protestamur, quod constitutus in nostra presencia Johannes clericus dictus de Batenhorst resignavit conventui in campo sancte Marie quicquid iuris eidem competebat in manso Radesvelde vel in posterum competere posset quoquo modo. Ut igitur hec resignatio rata permaneat, presens scriptum sigilli nostri appensione communimus. Testes sunt: Omerus de Ostenvelde, Rotgerus de Bokenevorde, Gerhardus de Quernhem milites, Teodericus de Vulhem, Hermannus filius Omeri, Heinricus Ketelhot et alii fide digni. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.LXXVI^o.

Auf dem herzförmigen Siegel sind nur noch die Stromberger Vögel zu erkennen.

1008.

Das Kloster Marienborn zu Coesfeld kauft von Godefridus Murenbrekere das Erbe Wostinge⁴⁾ im Kspf. Rekene⁵⁾, was die Äbtissin Elisabeih bekundet. 1276. — Abschrift im Copiar des Klosters Marienborn p. 9; gedr. bei Niesert Kl. Marienborn p. 66.

¹⁾ Bernhard, von dem wir noch oben Nro. 964. eine U. a. d. J. 1275 hatten.

²⁾ Raesfeld im Norden von Gütersloh.

³⁾ Im Südwesten von Wiedenbrück.

⁴⁾ Nicht „Wostring“ wie bei Niesert l. c.

⁵⁾ Kr. Borken.

1009.

* *Jutta, Äbtissin von Freckenhorst, überträgt das Eigenthumsrecht eines von ihrem Stifte lehnruhigen Guts auf das Münstersche Domcapitel, welches dasselbe von dem Vasallen gekauft hatte. 1276 (1277) Januar 15; dies bestätigt Bischof Everhard zu Wolbeck am nämlichen Tage. —*

Abschrift Msc. I. 1. p. 265.

Justa Dei gratia (abbatissa) totusque conventus monasterii in Vrekenhorst ordinis sancti Augustini Monasteriensis dyocesis omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod cum Rodolfus filius Hinrici de Horst militis defuncti de consensu et voluntate nostra quendam mansum situm in villa Walegarden¹⁾ in parrochia Vrekenhorst cum omnibus attinentiis suis, videlicet pratis pascuis agris campis nemoribus et omnibus aliis, que ab antiquo ad dictum mansum pertinebant vel de novo annexa vel addita fuerant, vendidisset magistro Henrico cantori et capitulo Monasteriensi pro decem et octo marcis Monasteriensis monete, quos denarios Ludolfus miles dictus de Walegarden nomine ipsius Rodolfi recepit a magistro Henrico cantore predicto, ut idem L. miles coram nobis confitebatur, quem mansum cum attinentiis suis idem Rodolfus a nobis ut ministerialis ecclesie sive monasterii nostri iure tenuerat feodali, nos recepta resignatione libera ab ipso Rodolfo iam dicti mansi et omnium attinentium premissorum, ad petitionem decani et capituli ecclesie Monasteriensis, proprietatem dicti mansi et attinentium eisdem decano et capitulo conferendum duximus, plenum dominium ipsius mansi et attinentium in ipsos transferentes. Item protestamur, quod uxor legitima ipsius Rodolfi dicta Elyzabeth publice coram nobis recognovit, quod nichil iuris haberet in manso et attinentiis supradictis . . . In cuius rei testimonium presens presentem paginam fecimus sigillis nostris communiri. Datum et actum Vrekenhorst presentibus hiis: Gotfrido de Walegarden et Gerhardo canonici ecclesie in Vrekenhorst, item Gotscalco de Asscheberghe, Ludolfo de Walegarden et Johanne de Ruwenbergh militibus, Henrico de Hengne et Gerhardo dicto Juthe et aliis quam pluribus. Anno D. millesimo ducentesimo septuagesimo sexto, XVIII^o. Kalendas Februarii.

Transfixa.

Everhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod constitutus coram (nobis) apud Waltbeke Rodolfus filius Hinrici militis de Horst publice coram nobis recognovit, quod de consensu et voluntate unanimi abbatisse et conventus in Vrekenhorst quendam mansum situm in villa Walegarden in parrochia Vrekenhorst cum omnibus attinentiis suis, videlicet pascuis agris campis nemoribus et omnibus aliis, que ab antiquo ad dictum mansum pertinebant insimul cum omnibus hiis, que de novo per eundem Rodolsum prefato manso annexa vel addita fuerant, scilicet cum duobus campis supra miricam²⁾ intra villam Walegarden et oppidum Warendorpe sitis, nec non duobus pratis uno iuxta Ebbedissenbrugge, et alio sito iuxta unum de campis prefatis, vendidisset magistro Henrico cantori et capitulo Monasteriensi pro XVIII marcis Monasteriensis monete, quos denarios recognovit Ludolfum de Walegarden militem ipsius nomine recepisse. Item recognovit dictus Rodolfus, quod mansum predictum cum attinentiis suis antiquis et novis, que idem Rodolfus de abbatissa et conventu monasterii in Vrekenhorst ut ministerialis eiusdem monasterii iure feodali tenuerat, in eorum manus libere resignasset, et quod abbatissa et conventus iam dicti proprietatem et plenum dominium eiusdem mansi et attinentium decano et capitulo nostre ecclesie Monasteriensi liberaliter contulissent, sicut in instrumento cui presens litera est affixa sigillis abbatisse et conventus sigillato plenus vidimus contineri. In cuius rei testimonium presens scriptum sigillo nostro fecimus communiri. Datum et actum Wolbecke presentibus hiis: Goszwino preposito ecclesie Davantrensis, Hermanno veteris ecclesie sancti Pauli Monaste-

¹⁾ Walgern. — ²⁾ Heideland, Mark.

riensis canonico, Luberto de Alen clericu, Alberto de Ludinchusen dapifero, et Ludolfo de Walegarden militibus ac Wetzelo de Alstede a. D. M^o.CC^o. septuagesimo sexto, feria sexta post octavam epyphanie Domini.

1010.

* *Die Canoniker von St. Mauriz erkennen die Rechte ihres Propstes an. 1276 (1277) Februar 3. — Abschr. Msc. I. 69. f. 175'.*

Nos Hinricus scolasticus et nos Everhardus de Elynchorst, Godfridus de Musne, Fredericus de Warendorpe, Wydekindus de Holte, Godefridus dictus Puer, Jordanus, canonici ecclesie sancti Mauritii extra muros civitatis Monasteriensis, scire volumus universos, ad quos presens scriptum pervenerit, quod cum Wicboldus ecclesie nostre prepositus decano et capitulo nostro super iure, quod sibi ratione prepositure et prebencie, quam habet in ecclesia nostra predicta, competere dicit, movisset questionem coram decano et capitulo Monasterensi, nos considerantes ius commune ac vicinarum ecclesiarum consuetudinem esse pro eodem, presentibus protestamur et confitemur, quod omne ius eidem preposito suisque successoribus in ecclesia nostra predicta in electionibus, in capulti tractatibus et aliis recognoscimus competere, quod secundum ius commune vel consuetudinem vicinarum ecclesiarum canonicis vel prepositis competit vel competere poterit quoquomodo, agris nostris ac cottidianis distributionibus, obedientiis et decimis ac quibusdam curtibus que inter nos locare consuevimus duntaxat exceptis, nullum ius penitus nostro preposito Wicboldo suisque successoribus recognoscentes in eisdem. In cuius rei testimonium presentem literam nos Hinricus scolasticus et E. de Elynchorst sigillis nostris fecimus roborari. Nos vero Gotfridus de Musne sigillo Richardi plebani sancti Lamberti, Fredericus de Warendorpe sigillo decani Monasteriensis, Wydekinus de Holte sigillo magistri Lutberti canonici Monasteriensis et Gotfridus dictus Puer sigillo Gerhardi de Loen canonici et archidiaconi Monasteriensis, quia sigilla adhuc non habemus propria, presentem literam petimus sigillari. Datum in die Blasii episcopi anno Domini M^o.CC^o.LXXVI^o.

1011.

* *Burggraf Heinrich von Stromberg eignet ein ihm überlassenes Gut an das Kl. Marienfeld. 1276 (1277) Februar 7. — Or. Kl. Marienfeld U. 199; Abschr. Msc. I. 106. f. 42'.*

Nos Heinricus burgravius in Stromberg . . . notum esse volumus quod Werzeno laicus de Bekehem, consenteiente uxore sua Cunegunde et liberis ipsorum videlicet Bernardo, Godefrido, Jutta, Mechthelde, acceptatis et acceptis quinquaginta et octo marcis Monasteriensis monete ab abbatu et fratribus de campo sancte Marie, vendidit eis mansum quendam qui appellatur Hedhus¹⁾ prope opidum Bekehem iure proprietatis ad se pertinentem cum omni integritate sua necnon et asscripticium eiusdem mansi nomine Ludolfum et uxorem suam Elysabeth et duos filios eorum Eylhardum et Bernhardum. Et veniens idem Werzeno cum predictis uxore sua et liberis ad nos in castrum Stromberg, coram Ricwino de Ostenvelde iudice ex arbitrio parcium communiter electo ad roborandum presentem contractum, dedit nobis quicquid iuris habuit in predicto manso et colonis prememoratis, et nos consequenter in momento contulimus eundem mansum cum omnibus attinenciis suis predictis abbati et fratribus iure perpetuo possidendum. Hunc mansum cum suis attinenciis de manu nostra receperunt ad usum ecclesie sue Anshelmus, Godefridus, Heinricus conversi cenobii campi sancte Marie eodem tempore, quando hec que prediximus agebantur. Ad horum igitur evidenciam et firmitatem in posterum habendam presentem paginam impressione sigilli nostri et castellanorum in Stromberg cautum duximus roborare. Acta sunt hec anno Domini millesimo

¹⁾ „Heimann“ Bauerseh. Hinteler, Kspl. Beckum.

ducentesimo septuagesimo sexto, proxima die dominica inmediate post festum Agathe virginis. Testes sunt: Lutbertus plebanus in Stromberg, Heinricus capellanus suus et Franco clericus; Omerus de Ostenvelde, Hermannus de Vulhem, Rotgerus de Bokenevorde milites; item Lutbertus de Beveren, Theodericus de Vulhem (*sic!*), Johannes de Ostenvelde, Lutbertus de Batenhorst, Hermannus Hunderetmarc, Heinricus Kettelhot, Retggerus de Bekehem et alii plures.

Das Siegel des Burggrafen mit den drei Vögeln und der Burgmänner zu Stromberg (vgl. oben Nro. 978.) sind beschädigt.

1012.

Graf Otto von Ravensberg verkauft die Hove Modewic an die Stadt Beckum. 1277 März 14.¹⁾ Marienfeld.

— Hier nach Erhard's Abschrift des Or. im Archive der Stadt Beckum; eine andere Msc. II. 23. p. 86;
hiernach gedruckt v. Ledebur Archiv III. 309.

Otto comes in Ravenesberg omnibus presens scriptum visuris cum notitia rei geste salutem in omnium Salvatore. Scire cupimus universos, quod nos de bona voluntate et consensu fratri nostri domini Ludewici, ecclesie sancti Johannis Osnaburgensis prepositi, uxoris nostre domine Hathewigis, heredum nostrorum Hermanni, Ludewici, Ottonis, Bernhardi, Jutte, Ode et Sophie, ac ceterorum coheredum, mansum nostrum dictum Modewic, situm iuxta Bekehem, cum omnibus suis attinentiis vendidimus oppidanis in Bekehem pro centum et sexaginta marcis, proprietatis titulo perpetuo ac libere possidendum, abrenunciantes nichilominus omni iuri quod in dicto manso nobis, heredibus et coheredibus nostris supradictis competere poterat seu quomodolibet competebat, agris duntaxat exceptis, videlicet sex iugera que vulgo *morgen* dicuntur, que dicimus ad nos proprietatis titulo pertinere. Ut autem predicta rata permaneant ac firma, presentem paginam nostro, uxoris nostre, fratri nostri domini prepositi Ludewici, sigillis duximus roborandam. Acta sunt hec presentibus apud Wadenhart venerabilibus viris, domino . . .²⁾ Johanne in Wadenhart, Lodewico et Johanne Fornario . . .²⁾, Hinrico decano in Bekehem, et Sifrido scolastico ibidem; Hinrico Wiken, Thiderico dicto Rancen militibus; Ecberto thinegravio, Giselberto famulis; Gerhardo Weten, Bertoldo de Dalehem, Hildebrando de Weseldoren scabinis in Bekehem, et aliis quampluribus fide dignis. Anno Domini M^o.CC^o. septuagesimo septimo, II Idus Marcii.

Das Siegel des Grafen ist das grössere. Das der Gräfin ist ein grosses kreisförmiges Reitersiegel, auf welchem die Gräfin seitwärts auf einem Pferde sitzend erscheint, in der linken Hand einen Vogel haltend; hinter dem Pferde ist ein Strauch sichtbar; von der rechten Seite fliegt ein Vogel, welcher einen Ring im Schnabel hält, der Gräfin zu; auch zwischen den Füssen des Pferdes sieht man zwei Vögel; die Umschrift heisst: S. HADHEWIGIS COMISSE DE RAVENSBERH. †. Das Siegel des Propstes ist elliptisch und zeigt auf einem kleinen kreisförmigen Rücksiegel ein Lamm mit der Siegesfahne.

1013.

Gyvehardus et Burgardus fratres comites de Mansvelt restituiren der Münster'schen Kirche die bona penes Gerpstedte sita, que nos occupavimus — minus iuste, jedoch salvo nobis in advocatia nostra iure nostro, indem sie zugleich hinzufügen: si que vero de bonis predictis per nos infeodata sunt, infeodationem huiusmodi cassamus nec prestabimus aliquibus warandiam. Datum in castro Mansfeld anno MCCLXXVII, XV. Kal. Aprilis (März 18). — Abschr. Msc. I. 4. p. 148, copirt II. 7. p. 136; gedr. Kindlinger Beitr. III. 215.

¹⁾ Da die Grafschaft von Ravensberg zum grösseren Theil der Paderborner Diöcese gehörte, so wird auch für die Urkunden ihrer Grafen der Jahresanfang auf Weihnachten des verflossenen Jahrs anzunehmen sein, wie wir dies oben Nro. 499 schon erwiesen haben. — ²⁾ An diesen beiden Stellen ist die ursprüngliche Schrift erloschen, und sind von einer späteren Feder ganz unleserliche, oder doch unerklärliche Züge eingekritzelt.

1014.

- * *Wendelsuedis, Wittwe des Edlen Constantin von Elen, verzichtet auf den Niessbrauch mehrerer Güter, welche sie mit ihren Söhnen an das Kloster Marienfeld verkauft hatte. 1277 April 13. — Orig. Kl. Marienfeld U. 208; Abschr. Msc. I. 106. f. 40'.*

B. Dei gratia decanus et capitulum ecclesie Monasteriensis omnibus presens scriptum visuris notum esse cupimus, quod Wendelsuedis vidua relicta quondam nobilis viri Constantini dicti de Elen constituta in nostra presentia usufructum curtis in Lovinchusen site iuxta opidum Bekehem, quam ipsa et filii sui Johannes et Everhardus legali venditione dilectis in Christo religiosis viris abbati et conventui monasterii campi sancte Marie nostre diocesis Cisterciensis ordinis vendiderant, integraliter et absolute resignavit. Eadem nichilominus vidua similiter usufructum bonorum, quorum unum Crummehus reliquum Vrigebove¹⁾ dicitur, sitorum in villa Dalehusen in parrochia Behehem, que ipsa et dicti filii sui proprietatis iure, sicut et prefatam curtem, cum omnibus ipsius et dictorum bonorum pertinenciis antea, secundum quod ipsa vidua publice confessa existit, rite et legaliter vendiderant monasterio antedicto, resignavit omni iuri, quod in predictis bonis et usufructu ipsorum competebat eidem, abrenuncians absolute. In cuius rei noticiam presens scriptum nostris, id est dicti decani et Theoderici dicti de Adenoys ecclesie in Bekehem prepositi, in cuius archidiaconatu dicta bona sunt sita, sigillis insimul est munita. Actum in nostra ecclesia anno Domini millesimo ducentesimo LXX^o. septimo, in vigilia Tiburci et Valeriani martirum, ibidem tunc presentibus: Gerhardo (*sic!*) de Lon, magistro Lutberto, Gerhardo de Monasterio, Thetmaro de Thune canonicis nostre ecclesie.

Nur das Siegel des Dechanten ist erhalten.

1015.

- * *Heinrich, Burggraf in Stromberg, bestätigt die von seinem Vater²⁾ vorgenommene Schenkung der villica Adelburgis in Amenhorst an das Kloster Marienfeld de communi consensu et beneplacito uxoris nostre Riezen, ac filiorum nostrorum videlicet Hinrici, Ludolfi, aliorumque coheredum nostrorum, omni imputationi, que vulgo Ansprake dicitur, pure et abscise renunciantes Datum in castro nostro Stromberge anno Domini M^o.CC^o.LXXVII^o, in octava Ascensionis Domini. (Mai 13). — Abschr. Msc. I. 106. f. 50'; copirt II. 43. p. 167.*

1016.

- * *Verordnung B. Everhard's, dass die Bürger von Beckum Marienfeldische Ländereien ungehindert in Pacht nehmen dürfen. 1277 Mai 23. Münster. — Or. in zwei Ausfertigungen: a) Kl. Marienfeld U. 207; b) im Stadtarchiv zu Beckum.*

E Dei gratia Monasteriensis episcopus dilectis fidelibus suis iudici et scabinis in Bechem salutem et omne bonum. Rogamus vos et volumus seriose, quod dilectis in Christo abbati et conventui campi sancte Marie in bonis suis impedimentum non prestetis, sed libere permittatis, quod quilibet vester oppidanus bona ipsa ab eis recipiat excolenda, qualiter quicunque ea vel partem ex eis excolendam receperit, contra nos et vos non reputetur excessisse. Datum Monasterii anno Domini M^o.CC^o.LXX^o. septimo, X. Kal. Junii.

An beiden Ausfertigungen ist das Siegel nur in Bruchstücken erhalten.

¹⁾ Das Erbe soll später „Nienaber“ geheissen haben, ist aber jetzt nicht mehr zu constatiren.

²⁾ Dem er „hereditario iure“ nachgefolgt wäre.

1017.

Der Propst Hartlev zu Kappenberg bekundet, dass Christian Buschovere, der sich vom Ritter Godfried von Meinholz losgekauft hatte, von diesem dem Kloster als Wachszinsiger überwiesen sei. 1277 Juni 5. — Abschr. Msc. II. 45, p. 166; gedr. Kindlinger Hörigkeit p. 308.

1018.

* Die Brüder von Bevern verkaufen dem Kl. Rengering ein Gut. 1277 Juni 28. St. Mauritz vor Münster. — Or. Kl. Rengering U. 27; Abschr. Msc. 108. f. 1'.

Nos Everhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus omnibus notum esse cupimus, quod dilecte in Christo filie abbatissa et conventus monasterii in Rengerinc Cisterciensis ordinis nostre dyocesis curtem dictam Mersbeke¹⁾ cum suis attinenciis pro nonaginta marcis iusto titulo compararunt ab Harmodo et Woltero fratribus de Beveren et eorum uxoribus Hildegunde et Felicitate et liberis ac coheredibus eorundem, ita quod omnes predicti ad nostram accedentes presentiam apud sanctum Mauricium extra muros Monasterienses recognoverunt de nonaginta marcis predictis sibi esse plenarie satisfactum et curtem predictam resignaverunt ad opus abbatisse et conventus predictarum coram nobis cum attinenciis curtis memorare, presentibus: domno Walrammo preposito, Henrico cantore Monasteriensibus, magistro Harmanno decano ecclesie sancti Lugerii; Gerlaco de Beveren, Hermanno de Langen, Wescelo de Leynbeke, Matheo de Novo Castro, Gerungo, Hermanno et Voltero fratribus de Bunstorpe, Rolando de Vechdorp, Hermanno de Veltseten et Syffrido dicto Vogedinc militibus, Hermanno de Langen famulo et aliis quam pluribus clericis et laicis. Et nos rogati a venditoribus curtis prefate presens scriptum in memoriam et munimen rei geste sigillo nostro duximus muniendum. Actum et datum anno Domini M^o.C^o.LXXVII^o. in vigilia Petri et Pauli apostolorum²⁾.

Das Siegel ist nicht erhalten.

1019.

* B. Everhard überträgt der Johanniter-Commende zu Steinfurt das Eigenthumsrecht gewisser von ihr angekauften Güter und wird vom Verkäufer durch Überlassung anderer Besitzungen entschädigt. 1277 Juli 2. — Abschr. Msc. I. 1. p. 84; Auszug aus dem Orig. in Steinfurt: Niesert U.-S. V. p. 56.

Everardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus etc. innotescere volumus universis, quod fidelis noster et ecclesie nostre ministerialis Conradus dictus Strik miles de Novo Castro bona in parrochia Detten³⁾ sita, domum, que dicitur Hunbrattinch, aliam que dicitur Bidenvelde et decimam in Ysinctorpe⁴⁾ fratri Luberto commendatori et fratribus sancte domus hospitalis sancti Johannis baptiste in Stenvorde vendidit pro LXXX^a marcis et una marca Monasteriensium denariorum, que bona dictus Conradus emerat erga Th. et Her. fratres dictos de Burchorst, et dicti fratres eadem bona coram nobis cum omnibus appendiciis et in manus nostras cum omnibus, quibus debebant, resignaverunt, quicquid iuris in eis habuerunt penitus effestucantes. Nos vero cum consensu et voluntate nostri capituli recipientes a dicto Conrado ad opus ecclesie nostre versa vice permutationis sive concambii nomine proprietatem domus sue in Ebbinchove⁴⁾

¹⁾ Nach Msc. I. 108. f. 1. jetzt Schulte Nichof, Kspl. Ostbevern. — ²⁾ Dasselbe bezeugte in einer wörtlich gleichlautenden Urkunde unter demselben Datum Conrad, Bischof von Osnabrück, der ebenfalls in St. Mauritz zugegen war. — Orig. Kl. Rengering U. 28; Abschr. Msc. I. 108. f. 1'. — ³⁾ Bauersch. Issendorf, Kspl. Emsdetten; dies beweist, dass das Ministerialgeschlecht „von Detten“ seinen Namen von Emsdetten und nicht von Schapdetten herleitete. — ⁴⁾ Schulze Ebbinghof nahe bei Schöppingen.

Westf. Urk.-Buch. III. A.

in parrochia Scopinghen site, dicte Elardinich, cum omnibus attinentiis suis, cuius proprietas ad ipsum pertinuit, eandem domum tantum vel plus valentem quam bona premissa, de qua etiam domo ipsum loco homagii infeodavimus, ad honorem sancte Dei genitricis virginis Marie et sancti Johannis baptiste et ad preces fidelis nostri dicti Conradi supradicta bona cum omnibus suis appendiciis, scilicet hominibus areis pratis pascuis agris nemoribus, quoad liberam possessionem seu proprietatem, dominium utile vel directum, predicte sacre domui hospitalis et fratribus contulimus et in eos transtulimus sponte et libere et ex toto, renuntiantes eidem iuri, omni actioni, generaliter omnibus rebus, quibus collatio seu translatio huiusmodi vitiari aut impugnari potest aut dictis fratribus et eisdem bonis cum suis appendiciis aliquod prejudicium in posterum generari. In cuius rei evidentiam presens desuper conscribi fecimus instrumentum et ipsis fratribus tradidimus sigillo nostro et nostri capituli roboratum. Datum et actum a. D. M^o. CC^o septuagesimo septimo, feria sexta proxima post Petri et Pauli apostolorum.

1020.

* B. Everhard bezeugt, dass Arnold von Detten die Hove Hobenchof an das Kloster Langenhorst verkauft habe. 1277 Juli 7. — Or. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

Nos Everhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus omnibus notum facimus, quod . . . priorissa et conventus monasterii in Langenhorst nostre dyocesis curtem dictam Hobenchof¹⁾ cum hominibus et aliis attinencieis, pascuis nemoribus et aquarum decursibus, pro certa pecunie quantitate ab Arnoldo de Dedhem milite iusto titulo comparaverunt, et dictus Arnoldus cum uxore et liberis suis ac coheredibus ad nostram accedens presenciam apud Horstmare dictam emptionem sic factam recognoscentes, curtem predictam cum omnibus pertinenciis suis sponte libere et sine ulla coactione resignarunt ad opus priorisse et conventus predictorum et effestucaverunt quicquid habuerunt in curte et attinencieis supradictis, rogantes nos quatinus in testimonium premissorum presens scriptum sigillo nostro curaremus communire. Quod et fecimus ad instanciam Arnoldi uxoris liberorum et coheredum suorum premissorum, presentibus: Gozwino preposito Daventriense, Lutberto capellano domni episcopi Monasteriensis, magistro Wilhelmo notario domni episcopi, Bernardo plebano de Horstmare clericis; Conrado dicto Strik, Ottone filio domni Mathei de Novo Castro, Cesario de Redebroke, Gerhardo de Ramesberge militibus; Wilhelmo dicto Cynke, Ernesto de Holenbornen, Hermanno dicto Scenkenk, Frederico de Beke, Mathia Saxone, Hermanno de Borchorst, Nycholao dicto Bastun, Giselberto dicto Mese et aliis quam pluribus. Acta sunt hec a. D. M^o. CC^o LXXVII^o, crastino octave Petri et Pauli apostolorum.

1021.

* Graf Otto von Tecklenburg überträgt das Eigenthumsrecht obiger, von ihm lehnsrührigen Hove dem Kl. Langenhorst. 1277 Juli 8. Münster. — Or. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

Nos Otto comes de Tekeneburg omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod cum Arnoldus miles dictus de Dedhem de consensu nostro expresso curtem dictam Hobenchof iuxta Scopengen sitam, quam a nobis in feodo homagii iure tenuerat, priorisse et conventui in Langenhorst cum omnibus attinencieis suis, hominibus pratis pascuis nemoribus piscaturis et aliis quibuscumque ad eandem curtem pertinentibus, pro quinquaginta et tribus marcis Monasteriensis monete vendidisset, nos ad petitionem dicti Arnoldi militis et aliorum proborum virorum et precipue ad honorem Dei et beati Johannis Baptiste patroni monasterii in Langenhorst ac profectum et utilitatem eiusdem monasterii in Langenhorst, proprietatem

¹⁾ „Höping“ westlich von Schöppingen, Kr. Ahaus.

dicta curtis et omnium attinencium prefatis priorisse et conventui de consensu uxoris nostre Richardae et heredum nostrorum conferendam duximus, ius proprietatis et plenum dominium ipsius curtis et attinencium in priorissam et conventum sepedictos in perpetuum transferentes. Item Arnoldus miles predictus publice recognovit coram nobis et aliis pluribus probis viris astantibus se predictam pecuniam a priorissa et conventu prefatis integraliter recipisse. In cuius rei testimonium tam nostro quam dicti Arnoldi militis sigillis presens pagina communitur. Acta sunt hec Monasterii ante fores maioris ecclesie, presentibus hiis: Heinrico cantore, Johanne de Hovele magistro, Lutberto, Wernerio de Retha et Hermanno de Vorst canonicis Monasteriensibus, Volcmaro rectore ecclesie in Wettringe, Hermanno cappellano monasterii in Langenhorst; Giselberto de Scolde milite, Johanne de Wenkenchthorpe, Frederico de Beke, Hermanno dicto Kluen, Hermanno de Urbe et aliis quam pluribus anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, VIII^o Idus Julii.

1022.

* *Graf Engelbert von der Mark eignet dem Stifte Kappenberg ein, demselben von Godefrid Duttinc verkauftes Haus zu Rünte¹⁾. 1277 Juli 12. — Hier nach Erhard's Abschr. des Or. im Gräf. Archive zu Kappenberg; eine andere Msc. II. 45. p. 112.*

Nos Engelbertus Dei gratia comes in Marca etc. Noverint igitur tam presentes quam futuri, quod Godefridus dictus Duttinc, acceptis ab ecclesia Capenbergensi Premonstratensis ordinis Monasteriensis dyocesis XXXta marcis Hammonensis monete, accidente consensu uxoris sue Gertrudis et filiorum suorum Ludewici et Hillegundis, nec non et coheredum suorum, domum in Renneke cum omnibus ad eam pertinentibus, quibus de manu nostra infiodatus fuerat, pure in manus nostras resignavit, nosque ad petitionem ipsius Godefridi et favorem quo specialiter amplectimur ecclesiam Capenbergensem, dictam domum in Renneke cum universis suis attinentiis, cum consensu domine Elysabeth uxoris nostre et heredum nostrorum Everhardi et Gerhardi, prefate ecclesie contulimus proprietatis titulo, hereditario iure perpetuo possidendam etc. Subnotatis testibus quorum hec sunt nomina: Gerhardus de Altena, Godefridus de Hovele, Antonius dapifer, Wescelus de Galen, Everhardus de Hesne, Wilhelmus Friso, Liudolfus de Werne, Everhardus Vridach, Engelbertus de Heriborne, Adolfus de Westwich, Lambertus de Mersche milites; Lubertus de Heringhe, Lubertus de Hesne, Lambertus de Velmede, Arnoldus de Horst, et alii quamplures. Acta sunt hec anno Domini M^o. CC^o. LXXVII^o, quarto Idus Julii.

Angehängt ist das grosse Siegel des Grafen mit einfaches Wappen und Rücksiegel.

1023.

* *Ein von der Witwe Hermann's von Westenhorst dem Kl. Rengerig verkauftes Haus wird diesem von dem Richter zu Warendorf Namens des Bischofs übertragen. 1277 August 14. — Abschr. Msc. I. 108. f. 47'.*

Ego Hermannus dictus de Emesshauss iudex in hac causa omnibus Christi fidelibus presentia visuris et audituris notum esse volo, quod constituta coram me in facie iudicij Warendorp Beatrix relecta Hermanni de Westenhorst²⁾ cum heredibus ipsius videlicet Thiderico et Hermanno, presentibus scabinis quorum nomina hec sunt: Echertus de Belen, Hermannus de Linen, Ertmerus de Sudendorp, Thomas upper Brunningbreden, Everwinus Bur, Ottbertus in foro, Joannes Buterman, Bernulfus Selge, Ludolfus filius ipsius, Johannes Schirlo et Volmarus Junge, domum que vocatur Hovestadt in parochia Enniger sitam, quam ve-

¹⁾ Bauerschaft im Kspl. Herringen bei Hamm. — ²⁾ Noch heute existiert ein Schulte „Wessenhorst“, Bauersch. Wessenhorst, Kspl. Enniger.

nerabilis abbatissa et conventus Reggering pretio rationabili appreciati sunt ab eisdem, in manus meas cum attinentiis ipsius tam in agris quam pratis et arboribus et etiam proprietatem dicte domus resignarunt, quam domum dicte abbatisse et eidem conventui eo modo quo mihi resignata est cum proprietate et attinentiis ipsius ex parte venerabilis domini Everhardi Monasteriensis episcopi contuli et concessi. Huius rei testes sunt seabinus prenotatus, item magister Henricus veteris ecclesie plebanus, dominus Lubbertus novus ecclesie plebanus, Ortingus et Henricus sacerdotes; item Hermannus de Velsceten, Syfridus de Warendorp et Johannes de Hakenez militibus; item Johannes Stumpenau, Benedictus de Hottmen, Arnoldus Nagell, Gerhardus de Hottman, Henricus Bake, Johannes de Millethe et alii multi fide digni. Et in huius rei evidens signum testimonii presens scriptum sigillo civium de Warendorpe feci communiri, anno Domini M^o. CC^o. LXX^o septimo vigilia assumptionis Domine nostre.

1024.

* Der Decan Werner, der Scholaster Mathias, der Thesaurar Gerwin und das ganze Kapitel zum h. Martinus in Münster beschlossen, dass von dem Ertrag des Opferstocks — sacrificium truncī — künftighin auch die abwesenden Canoniker den gebührenden Anteil erhalten sollen. Datum et actum MCCLXXVII. in crastino B. Lamberti episcopi (September 18). — Abschr. Msc. I. 74. p. 97.

1025.

Graf Friedrich von Rietberg stiftet im Kloster Marienfeld das Seelengedächtniss seiner Gemahlin Beatrix von Horstmar. 1277, wahrscheinlich gegen Ende Septembers¹⁾. — Abschr. Msc. I. 106. f. 152; gedr. v. Ledebur Archiv XV. p. 69.

Nos Fredericus comes in Retberg tam future quam presenti generacioni notum esse volumus, quod nos intuitu mercedis eterne et pro remedio anime uxoris nostre Beatricis iam defuncte necnon et propria salute ac pareatum nostrorum aliiquid de nostro in gazophilacium Domini mittere cupientes, de consensu filiorum nostrorum, videlicet Ottonis, Conradi, Symonis, Frederici et Bernhardi et filie nostre Beatricis aliorumque coheredum nostrorum duos mansos, unum in Erpingen et alium dictum Cleycamp sitos in parochia Dissene, et aream case que domui Hethus adiacet cum omnibus pertinenciis suis monasterio campi S. Marie devota et prompta liberalitate donavimus perpetualiter possidendos, ita sane quod in recursu anniversarii predicte uxoris nostre Beatricis et post dicensum nostrum die, quo memoriam nostri annua revolucione ab eodem conventu agi contigerit, supradictorum bonorum pensio eque partita ad consolacionem eiusdem conventus speciale annis singulis expendatur. Huic etiam donationi nostre tres fratres nostri, videlicet venerabilis dominus Conradus Osnabrugensis episcopus, Otto prepositus maior Paderbornensis et Hermannus cantor Osnabrugensis per omnia consenserunt Acta sunt hec anno Domini M^o. CC^o. LXXVII^o die sepulture felicis memorie Beatricis uxoris nostre. Huius rei testes sunt: venerabilis dominus Symon Paderbornensis episcopus, Lodewicus prepositus S. Johannis in Osenbrugge, Otto comes in Ravensberg, Bertoldus nobilis de Buren, Hinricus Vinke, Th. Rance et alii quam plures.

¹⁾ Diese Zeitbestimmung entnehme ich aus den Epitaphien der Gräflich Rietbergischen Familie, welche der Pater Grothues in deren Erbbegräbniss zu Marienfeld gesammelt hat, wovon die von mir im Paderborner Actenarchiv aufgefundenen Abschriften jetzt unter den Handschriften VII. 207a beruhen. Hier heisst es:

Tres lapides in portie Mariæveldensi ante fores . . . unus lapis habet sculpturam fœminæ coronatæ qualiter barones et comites scuta coronant:

VIII. KAL. OCTOBRIS OBIIT BEATRIX COMITISSA DE RETBERG.
REQUIESCAT IN PACE. AMEN. VALE IN CHRISTO. †. †.

1026.

* Bertradis von Altennottuin verkauft dem Kl. Nottuon ein Erbe. 1277 October 10. — Or. Kl. Nottuon U. 21; Abschr. Msc. IV. 1. f. 413'.

Nos Megthildis Dei gratia abbatissa monasterii in Nutlon universis presentia visuris notum esse cupimus, quod Bertradis de Oldennutlon, Stephanus eius filius, ceterique eorundem heredes coram nobis constituti mansum dictum Wiscinch¹⁾ situm in villa Stewerne ad utilitatem nostri conventus libere et voluntarie resignarunt, quod appensione sigilli nostri duximus protestandum. Nos etiam Everhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus sigillum nostrum ad petitionem abbatisse predice consanguinee nostre²⁾ presentibus duximus apponendum. Huic vero resignationi interfuerunt Th. plebanus ecclesie in Nutlon, Jo. presbiter capellanus abbatisse predice; Albertus scultetus de Vehove, Suederus scultetus de Honhove, Everhardus de Oldennutlon. Datum anno Domini M^o.CC^o.LXX^o. septimo, in die beatorum Gereonis et Victoris martirum.